Об учреждении именных стипендий Губернатора Рязанской области одаренным детям Рязанской области (с изменениями на
30 ноября 2022 года)
Постановление Губернатора Рязанской области от 24 июня 2015 г. № 185-пг

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГУБЕРНАТОР РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 24 ИЮНЯ 2015 ГОДА N 185-ПГ

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЙ ГУБЕРНАТОРА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ ОДАРЕННЫМ ДЕТЯМ
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 30 ноября 2022 года)
(в ред. Постановлений Губернатора Рязанской области от 16.12.2016 N 216-пг, от 08.12.2017 N 139-пг, от 04.06.2018 N

83-пг, от 18.01.2019 N 8-пг, от 13.11.2019 N 111-пг, от 10.08.2020 N 107-пг, от 30.11.2022 N 149-пг)

В целях поддержки одаренных детей Рязанской области, дальнейшего развития способностей обучающихся к
изобретательству, техническому и гуманитарному творчеству, активизации учебно-исследовательской деятельности
постановляю:

1. Учредить 150 ежегодных именных стипендий Губернатора Рязанской области одаренным детям Рязанской
области в размере 15000 рублей каждая.

(в ред. Постановления Губернатора Рязанской области от 04.06.2018 N 83-пг)

2. Утвердить Положение об именных стипендиях Губернатора Рязанской области одаренным детям Рязанской
области согласно приложению N 1.

3. Утвердить Положение о совете и состав совета по присуждению именных стипендий Губернатора Рязанской
области одаренным детям Рязанской области согласно приложениям N 2, 3.

4. Финансирование указанных расходов осуществлять за счет и в пределах ассигнований, предусмотренных в
областном бюджете министерству образования и молодежной политики Рязанской области.

(в ред. Постановления Губернатора Рязанской области от 04.06.2018 N 83-пг)

5. Признать утратившими силу:

- Постановление Губернатора Рязанской области от 21.04.2003 N 179-пг "Об учреждении именных стипендий
Губернатора Рязанской области одаренным детям и премий Губернатора Рязанской области педагогическим
работникам, воспитавшим одаренных детей";

- Постановление Губернатора Рязанской области от 19.11.2008 N 368-пг "О внесении изменений в Постановление
Губернатора Рязанской области от 21 апреля 2003 года N 179-пг "Об учреждении поощрительных стипендий
Губернатора Рязанской области одаренным детям и премий Губернатора Рязанской области их педагогам";

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/444883237
http://docs.cntd.ru/document/450373112
http://docs.cntd.ru/document/550114510
http://docs.cntd.ru/document/550326017
http://docs.cntd.ru/document/561605386
http://docs.cntd.ru/document/570878267
http://docs.cntd.ru/document/406365569
http://docs.cntd.ru/document/550114510
http://docs.cntd.ru/document/550114510
http://docs.cntd.ru/document/906502170
http://docs.cntd.ru/document/906505620

Об учреждении именных стипендий Губернатора Рязанской области одаренным детям Рязанской области (с изменениями на
30 ноября 2022 года)
Постановление Губернатора Рязанской области от 24 июня 2015 г. № 185-пг

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- Постановление Губернатора Рязанской области от 13.12.2012 N 91-пг "О внесении изменений в Постановление
Губернатора Рязанской области от 21 апреля 2003 г. N 179-пг "Об учреждении поощрительных стипендий Губернатора
Рязанской области одаренным детям и премий Губернатора Рязанской области их педагогам";

- Постановление Губернатора Рязанской области от 21.08.2013 N 75-пг "О внесении изменений в Постановление
Губернатора Рязанской области от 21 апреля 2003 г. N 179-пг "Об учреждении поощрительных стипендий Губернатора
Рязанской области одаренным детям и премий Губернатора Рязанской области педагогическим работникам,
воспитавшим одаренных детей";

- Постановление Губернатора Рязанской области от 28.10.2013 N 94-пг "О внесении изменений в Постановление
Губернатора Рязанской области от 21 апреля 2003 г. N 179-пг "Об учреждении поощрительных стипендий Губернатора
Рязанской области одаренным детям и премий Губернатора Рязанской области педагогическим работникам,
воспитавшим одаренных детей".

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства
Рязанской области (в социальной сфере).

(п. 6 в ред. Постановления Губернатора Рязанской области от 30.11.2022 N 149-пг)

Губернатор Рязанской области
О.И.КОВАЛЕВ

Приложение N 1
к Постановлению

Губернатора Рязанской области
от 24 июня 2015 г. N 185-пг

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЯХ ГУБЕРНАТОРА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ ОДАРЕННЫМ ДЕТЯМ
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановлений Губернатора Рязанской области от 16.12.2016 N 216-пг, от 04.06.2018 N 83-пг, от 18.01.2019 N 8-
пг, от 10.08.2020 N 107-пг)

1. Именные стипендии Губернатора Рязанской области (далее - стипендии) присуждаются лицам:

- победителям международных, всероссийских олимпиад, конференций, соревнований, фестивалей, смотров,
конкурсов, проводимых в соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации в период с 1
ноября года, предшествующего году вручения стипендий, по 1 ноября текущего года, возраст которых на дату участия
менее 18 лет;

(в ред. Постановления Губернатора Рязанской области от 10.08.2020 N 107-пг)

- победителям, призерам по двум и более предметам регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в
предыдущем учебном году в соответствии с приказами министерства образования и молодежной политики Рязанской

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/453366537
http://docs.cntd.ru/document/460183075
http://docs.cntd.ru/document/460208199
http://docs.cntd.ru/document/406365569
http://docs.cntd.ru/document/444883237
http://docs.cntd.ru/document/550114510
http://docs.cntd.ru/document/550326017
http://docs.cntd.ru/document/570878267
http://docs.cntd.ru/document/570878267

Об учреждении именных стипендий Губернатора Рязанской области одаренным детям Рязанской области (с изменениями на
30 ноября 2022 года)
Постановление Губернатора Рязанской области от 24 июня 2015 г. № 185-пг

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

области, возраст которых на дату участия менее 18 лет,

(в ред. Постановления Губернатора Рязанской области от 18.01.2019 N 8-пг)

(далее - одаренные дети Рязанской области).

(п. 1 в ред. Постановления Губернатора Рязанской области от 04.06.2018 N 83-пг)

2. Присуждение стипендий производится распоряжением Губернатора Рязанской области на основании
предложений совета по присуждению именных стипендий Губернатора Рязанской области одаренным детям Рязанской
области (далее - совет).

3. Документы кандидатов на соискание стипендий представляются ежегодно не позднее 20 ноября.

4. Для присуждения стипендий одаренным детям Рязанской области муниципальные органы управления
образованием, областные государственные организации, осуществляющие образовательную деятельность,
подведомственные министерству образования и молодежной политики Рязанской области, представляют в
министерство образования и молодежной политики Рязанской области для дальнейшего рассмотрения на совете
следующие документы:

(в ред. Постановления Губернатора Рязанской области от 04.06.2018 N 83-пг)

- ходатайство за подписью руководителя;

- выписку из решения педагогического совета организации, осуществляющей образовательную деятельность;

- характеристику (краткую) на соискателя стипендий с указанием заслуг;

(в ред. Постановления Губернатора Рязанской области от 04.06.2018 N 83-пг)

- дипломы, подтверждающие статус победителя международных, всероссийских олимпиад, конференций,
соревнований, фестивалей, смотров, конкурсов, победителя, призера по двум и более предметам регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников (подлинники и копии);

(в ред. Постановлений Губернатора Рязанской области от 16.12.2016 N 216-пг, от 10.08.2020 N 107-пг)

- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования кандидата на соискание стипендии
(предъявляется при наличии);

(абзац введен Постановлением Губернатора Рязанской области от 04.06.2018 N 83-пг)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/550326017
http://docs.cntd.ru/document/550114510
http://docs.cntd.ru/document/550114510
http://docs.cntd.ru/document/550114510
http://docs.cntd.ru/document/444883237
http://docs.cntd.ru/document/570878267
http://docs.cntd.ru/document/550114510

Об учреждении именных стипендий Губернатора Рязанской области одаренным детям Рязанской области (с изменениями на
30 ноября 2022 года)
Постановление Губернатора Рязанской области от 24 июня 2015 г. № 185-пг

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- заявление о согласии на обработку персональных данных кандидата на соискание стипендии в целях
размещения информации в единой государственной информационной системе социального обеспечения в
соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи", оформленное
с учетом требований статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

(абзац введен Постановлением Губернатора Рязанской области от 04.06.2018 N 83-пг)

Рассмотрение поступивших документов, включая подготовку предложений по присуждению стипендий и
представление их Губернатору Рязанской области, осуществляется ежегодно не позднее двух недель со дня
представления в совет.

5. По итогам рассмотрения поступивших документов составляется список-рейтинг, в который включаются
кандидаты на соискание стипендий, удовлетворяющие условиям, указанным в пункте 1 настоящего Положения, с
указанием количества и наименования документов, подтверждающих статус победителя международных,
всероссийских олимпиад, конференций, соревнований, фестивалей, смотров, конкурсов, победителя, призера по двум
и более предметам регионального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - список).

(в ред. Постановлений Губернатора Рязанской области от 16.12.2016 N 216-пг, от 10.08.2020 N 107-пг)

Список составляется по мере убывания количества документов, подтверждающих статус победителя
международных, всероссийских олимпиад, конференций, соревнований, фестивалей, смотров, конкурсов, победителя,
призера по двум и более предметам регионального этапа всероссийской олимпиады школьников (кандидата на
соискание стипендий). При прочих равных условиях приоритет отдается кандидату на соискание стипендий, занявшему
первые места на международных, всероссийских олимпиадах, конференциях, соревнованиях, фестивалях, смотрах,
конкурсах.

(в ред. Постановлений Губернатора Рязанской области от 16.12.2016 N 216-пг, от 10.08.2020 N 107-пг)

В предложение по присуждению стипендий включаются первые сто пятьдесят кандидатов на соискание стипендий,
включенных в список.

(в ред. Постановления Губернатора Рязанской области от 04.06.2018 N 83-пг)

Если число кандидатов на соискание стипендий в списке будет меньше количества присуждаемых в соответствии с
настоящим Положением стипендий, указанные стипендии присуждаются в меньшем количестве.

6. Решение о присуждении стипендии принимается Губернатором Рязанской области в декабре текущего года по
результатам участия одаренных детей Рязанской области в международных, всероссийских олимпиадах,
конференциях, соревнованиях, фестивалях, смотрах, конкурсах, региональном этапе всероссийской олимпиады
школьников.

7. Вручение стипендий производится в торжественной обстановке.

Приложение N 2
к Постановлению

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901738835#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901990046
http://docs.cntd.ru/document/550114510
http://docs.cntd.ru/document/444883237
http://docs.cntd.ru/document/570878267
http://docs.cntd.ru/document/444883237
http://docs.cntd.ru/document/570878267
http://docs.cntd.ru/document/550114510

Об учреждении именных стипендий Губернатора Рязанской области одаренным детям Рязанской области (с изменениями на
30 ноября 2022 года)
Постановление Губернатора Рязанской области от 24 июня 2015 г. № 185-пг

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Губернатора Рязанской области
от 24 июня 2015 г. N 185-пг

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ ПО ПРИСУЖДЕНИЮ ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЙ ГУБЕРНАТОРА РЯЗАНСКОЙ
ОБЛАСТИ ОДАРЕННЫМ ДЕТЯМ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановления Губернатора Рязанской области от 04.06.2018 N 83-пг)

1. Состав совета по присуждению именных стипендий Губернатора Рязанской области одаренным детям Рязанской
области (далее - совет) утверждается постановлением Губернатора Рязанской области.

2. На совет возлагаются следующие функции:

- прием документов кандидатов на соискание стипендий;

- рассмотрение поступивших документов;

- подготовка проекта решения по присуждению стипендий.

3. Заседание совета считается правомочным при наличии не менее 2/3 членов совета.

Решение совета о присуждении стипендий принимается прямым голосованием не менее 2/3 голосов от числа
присутствующих.

Решение оформляется протоколом.

4. Выполнение организационной и технической работы по приему документов, подготовке их для рассмотрения
советом, ведению делопроизводства, торжественному награждению, а также решение других организационных
вопросов осуществляет министерство образования и молодежной политики Рязанской области.

(в ред. Постановления Губернатора Рязанской области от 04.06.2018 N 83-пг)

Приложение N 3
к Постановлению

Губернатора Рязанской области
от 24 июня 2015 г. N 185-пг

СОСТАВ СОВЕТА ПО ПРИСУЖДЕНИЮ ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЙ ГУБЕРНАТОРА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ОДАРЕННЫМ ДЕТЯМ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановления Губернатора Рязанской области от 10.08.2020 N 107-пг)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/550114510
http://docs.cntd.ru/document/550114510
http://docs.cntd.ru/document/570878267

Об учреждении именных стипендий Губернатора Рязанской области одаренным детям Рязанской области (с изменениями на
30 ноября 2022 года)
Постановление Губернатора Рязанской области от 24 июня 2015 г. № 185-пг

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Петряев Роман
Петрович

- заместитель Председателя Правительства Рязанской
области, председатель совета

Щетинкина Ольга
Сергеевна

- министр образования и молодежной политики Рязанской
области, заместитель председателя совета

Куликова Надежда
Николаевна

- начальник управления социализации и государственной
поддержки детства министерства образования и молодежной
политики Рязанской области, секретарь совета

Члены совета:
Бухенский Кирилл
Валентинович

- заведующий кафедрой высшей математики федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования "Рязанский государственный
радиотехнический университет имени В.Ф.Уткина" (по
согласованию)

Колдин Юрий
Юрьевич

- заместитель министра физической культуры и спорта
Рязанской области

Маслюк Ольга
Николаевна

- руководитель Рязанского регионального отделения
"Всероссийское педагогическое собрание" (по согласованию)

Минаев Андрей
Иванович

- ректор федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
"Рязанский государственный университет имени С.А.Есенина"
(по согласованию)

Смирнова Наталья
Борисовна

- заместитель начальника управления образования и
молодежной политики администрации города Рязани (по
согласованию)

Хвастунова
Александра
Александровна

- начальник информационно-аналитического отдела
министерства культуры и туризма Рязанской области

http://docs.cntd.ru/